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Ég sneri mér að dyrunum, sem voru opnar 

út í garðinn. Þar stóðu frænka mín og eiginkona, 

undrandi og skelfdar – konan mín náföl og með 

tárin í augunum. Hún stundi lágt.
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„Ég kom til baka,“ sagði hún. „Ég vissi, ég vissi!“

Hún bar höndina að hálsinum og var næstum 

fallin í yfirlið. Ég hljóp til og greip hana í fang mér.

Nú eru sex ár liðin frá þeim hörmungum sem ég 

hef nú skrásett. Einstaka sinnum fer ég til Lundúna 

og fylgist með mannfjöldanum á Fleet-stræti eða á 

Strand. Þá finnst mér stundum eins og afturgöngur 

vafri um þær sömu götur og ég hafði gengið um áður, 

mannlausar og hljóðar. Það er skrýtið að standa á 

Primrose-hæð og fylgjast með fólki á skemmtigöngu 

eins og ekkert hafi í skorist, að sjá forvitna áhorfendur 

hópast kringum málmrisa Marsbúanna, sem stendur 

þar enn.

En undarlegast er þó að halda í hönd elskulegrar 

eiginkonu minnar og hugsa til þess að við vorum 

bæði sannfærð um að við myndum aldrei sjást framar. 

Nú veit mannkynið að jörðin okkar er ekki í 

öruggu skjóli; við getum aldrei vitað fyrir víst hvenær 

verur utan úr geimnum, góðar eða illar, muni sækja 

okkur heim. En þrátt fyrir það hefur innrásin frá 

Mars ef til vill orðið okkur til góðs. Við höfum að vísu 





verið svipt sjálfsörygginu, en fullvissa um eigið 

ágæti er líka orsök allrar hnignunar. Framlag 

innrásarinnar til þróunar vísindanna er hins 

vegar ómetanlegt. Hún hefur líka opnað augu 

okkar fyrir þeirri nauðsyn að gegn slíkri ógn 

verður mannkynið að standa saman sem einn 

maður.
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MEIRA UM SÖGUNA

Sígildar sögur
•	 Þessi útgáfa af Innrásinni frá Mars er endursögn 
á meistaraverki H.G. Wells. Ef þig langar til að lesa 
skáldsöguna í fullri lengd og allri sinni dýrð eru margar 
útgáfur í boði á frummálinu, hvort sem um er að 
ræða ódýrar pappírskiljur eða vandaðar innbundnar 
harðspjaldabækur. Það er auðvelt að finna eintak á næsta 
bókasafni, í bókabúð eða á Netinu.

Það sem upp á vantar.
Þegar um stutta endursögn er að ræða er því miður 
nauðsynlegt að fella burt stóran hluta af sögunni. Margir 
spennandi viðburðir, hliðarsögur og ótal smáatriði 
hafa þurft að víkja. Sumt af því efni er mikilvægt fyrir 
aðalsöguna, annað síður mikilvægt, en allt eru það samt 
sem áður spennandi hlutar af heildarverkinu. Sums staðar 
hefur verið nauðsynlegt að fella tvo atburði saman í einn, 
eða gefa einni persónu orð og athafnir sem tilheyra öðrum 
persónum í frumverkinu. Stiklurnar hér á eftir fylla upp í 
myndina að nokkru, en ekkert kemur í stað þess að lesa 
og lifa sig inn í heildarverkið frá upphafi til enda.

•	 Wells lýsir aðstæðum á Mars í smáatriðum og 
sögumaður heimsækir vin sinn, stjörnufræðinginn 
Ogilvy, á stjörnuathugunarstöð hans. Þar verða þeir 
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vitni að þremur ljósdeplum sem berast frá Mars, en 
stjörnufræðingurinn hefur ekki trú á að lífverur frá Mars 
séu að undirbúa innrás.

•	 Við komumst að því hvað gerist í Lundúnum frá 
sjónarhorni yngri bróður sögumanns. Hann les um 
innrásina í dagblöðum og verður vitni að því þegar 
flóttamenn hópast til borgarinnar. Íbúar Lundúnaborgar 
fyllast skelfingu þegar fréttir berast af hinum svörtu 
eiturgufum.

•	 Íbúar borgarinnar flýja og margir troðast undir í 
mannhafinu sem fyllir lestarstöðvarnar. Lestarstjórar neita 
að snúa aftur til borgarinnar og fólk flýr norður á bóginn, 
undan svörtum eiturmekkinum, á reiðhjólum, bílum og 
tveimur jafnfljótum.

•	 Bróðir sögumanns gerir tilraun til að yfirgefa borgina 
og fær far á gufuskipi sem siglir í austur. Þar sér hann 
málmrisa Marsbúanna í fyrsta sinn, sem stikar eftir 
strandlengjunni og eyðileggur skip og báta. Bróðirinn 
fylgist með þegar öflug fallbyssuskot frá herskipi fella risa 
Marsbúanna.

•	 Stórskotaliðshermaðurinn fylgir sögumanni að húsi 
þar sem hann hefur grafið djúpa holu svo hann komist 
í neðanjarðargöngin undir Lundúnaborg. Sögumanni 
finnst þetta fráleit aðgerð og enn fráleitari stórhuga 
hugmyndir hermannsins um hvernig best væri að verjast 
Marsbúunum. Sögumaður yfirgefur hermanninn, fullur 
fyrirlitningar, og heldur áfram til Lundúna.
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•	 Þegar sögumaður hefur orðið vitni að ‘dauða’ 
þrífótarins á Primrose-hæð ranglar hann um, viti sínu fjær, 
í tvo daga. Þá er honum bjargað í hús af góðu fólki, áður 
en hann heldur heim á leið. Við sögulok veltir sögumaður 
því fyrir sér hvort Marsbúarnir hafi einnig lent á Venusi 
og íhugar hvort þeir muni ef til vill gera aðra tilraun til 
innrásar á plánetu okkar.

Bakgrunnur sögunnar
Herbert George Wells (1866–1946) var afkastamikill 
rithöfundur og einn fyrsti rithöfundurinn til að semja 
sögur sem síðan hafa verið kallaðar vísindaskáldsögur.

Því miður hafa fáar bækur hans verið þýddar á íslensku 
og er þessi bók fyrsta íslenska þýðingin á Innrásinni frá 

Mars, ef frá er talin útgáfa á Sígildum sögum með myndum 
sem fyrst kom út hér á landi árið 1956 en bókaútgáfan 
Tákn endurútgaf 1987.

Aðrar bækur Wells sem til eru á íslensku eru Tímavélin, 
í þýðingu Magnúsar Jónssonar og Sveins Sigurðssonar. 
Bókaútgáfan Hildur í Reykjavík gaf út árið 1967, en 1924 
hafði sagan birst í tímaritinu Eimreiðinni.

Árið 1918 gaf Gutenberg í Reykjavík út bókina Land 

blindingjanna og aðrar sögur en þar eru tvær smásögur eftir 
Wells, titilsagan og ‘Fjársjóðurinn í skóginum’.

Ósýnilegi maðurinn kom út hjá bókaútgáfunni Esju árið 
1935; Í undirdjúpunum kom út hjá Ísafold árið 1922, og í 
þeirri bók er einnig smásagan ‘Eplið’. Nokkrar smásögur 
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Wells hafa birst í ýmsum tímaritum, eins og ‘Ástarperlan’, 
‘Guðinn gleraugna-Jói’, ‘Landslagið var lifandi’ og 
‘Stjarnan’.

Veraldarsaga er sagnfræðirit eftir Wells, sem 
Menningarsjóður gaf út árið 1938, í þýðingu Guðmundar 
Finnbogasonar.

H.G. Wells var uppi á tímum mikilla breytinga. 
Bretland Viktoríutímans var mikið heimsveldi og réð 
yfir mörgum ólíkum löndum. Það hafði öflugan land- og 
sjóher sem varði mörk heimsveldisins og réð niðurlögum 
óvina þess hvarvetna. En þrátt fyrir vald sitt og herstyrk 
höfðu Bretar Viktoríutímans áhyggjur af innrásum. Um 
aldamótin 1900 endurspeglaðist þessi ótti í mörgum 
skáldsögum og smásögum, sem fjölluðu um innrás frá 
meginlandi Evrópu, aðallega frá Frakklandi og Þýskalandi.

Wells langaði að vekja athygli á því að það var ekki 
aðeins breska heimsveldið sem væri í hættu, heldur gæti 
jarðarbúum öllum stafað ógn af annars konar lífverum, 
sem væru sjálfar að berjast fyrir lífi sínu og tilveru.

Innrásin frá Mars sýnir glöggt hversu brothættar 
hugmyndir okkar eru um samfélag, menningu og jafnvel 
mannúð þegar útrýming mannkyns blasir við.

Sumir hafa fullyrt að skáldsagan væri gagnrýni á 
stjórnunarhætti breska heimsveldisins á Viktoríutímanum. 
Þannig megi sjá Marsbúana sem eins konar 
heimsvaldasinna sem taka yfir lönd sem þeir eiga ekkert 
tilkall til. Þar sem Wells sjálfur var félagshyggjumaður, 
barðist fyrir jafnrétti milli manna og var svarinn 
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andstæðingur bresku heimsvaldastefnunnar, er ekki 
ólíklegt að þessi skýring eigi við rök að styðjast.

Innrásin frá Mars var ein af fyrstu skáldsögunum sem 
fjölluðu um innrás geimvera til jarðar. Á Viktoríutímanum 
voru ekki margir sem trúðu á líf á öðrum hnöttum – það 
var talið alveg óhugsandi að menn gætu nokkurn tímann 
flogið til tunglsins. En Wells lét sér ekki bara nægja að 
ímynda sér hvernig líf hefði þróast á Mars, heldur lagði 
hann nýjustu vísindarannsóknir til grundvallar skrifum 
sínum um hvernig þær lífverur gætu mögulega litið út. 
Hann gerði ráð fyrir þeim möguleika að erfiðar aðstæður 
á ‘rauðu plánetunni’ hefðu neytt Marsbúa til innrásar á 
jörðu.

Eftir að skáldsaga hans kom út hafa margir höfundar 
skrifað um innrásir utan úr geimnum. Sumir rithöfundar 
hafa jafnvel haldið áfram með söguna, þar sem Wells setti 
punktinn, en látið sögur sínar gerast í öðrum löndum. 
En ekki eru allar vísindaskáldsögur uppfullar af illum 
innrásarherjum; margar segja frá heimsókn friðsamra 
geimvera til jarðarinnar. Og enn eru vísindaskáldsögur 
sem fjalla um menn sem ferðast til annarra pláneta – þar 
sem þeir eru geimverurnar. Wells skrifaði einnig söguna 
Landnámsmenn tunglsins (The First Men in the Moon), þar 
sem mennskir geimfarar ferðast til tunglsins og komast 
í kast við lífverur sem hafa útlit skordýra og kallast 
Selenítar.
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Viltu vita meira?
Við mælum með eftirtöldum bókum, vefsíðum og 
kvikmyndum ef þig langar til að kafa betur ofan í sögu 
H.G. Wells og öðlast dýpri skilning á höfundinum, öðrum 
verkum hans og heimsmynd.

Bækur á ensku
H.G. Wells, Selected Short Stories, Penguin, 1989.
J.D. Beresford, H.G.Wells, Dodo Press, 2007.
Kevin J. Anderson, War of the Worlds: Global Dispatches, Bantam, 

1996.
Ann Kramer, Victorians (Eyewitness Guides), Dorling Kindersley, 

1998.
John Christopher, The Tripods Trilogy, Puffin Books, 1984.
Terry Deary, Vile Victorians (Horrible Histories), Scholastic, 1994.

Vefsíður
www.hgwellsusa.50megs.com
Vefsíða H.G. Wells Society með upplýsingum um ævi 

rithöfundarins, verk hans og hugmyndir.
www.victorianweb.org
Mikið af áhugaverðum upplýsingum um allar hliðar 

lífsins á Viktoríutímanum, þar á meðal um bókmenntir, 
mannkynssögu og menningu.

www.war-ofthe-worlds.co.uk
Ítarlegar upplýsingar um allar birtingarmyndir 

skáldsögunnar Innrásin frá Mars – um bækur, kvikmyndir, 
teiknimyndasögur og margt fleira.

www.kirjasto.sci.fi/hgwells
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Vefsíða um skáldsögur og rithöfunda með ritgerðum um  
H.G. Wells ásamt lista með öllum útgefnum verkum hans.

http://drzeus.best.vwh.net/wotw/wotw.html
Skemmtileg vefsíða um ólíkar útgáfur á Innrásinni frá Mars í 

mismunandi löndum.

Kvikmyndir
•	 The War of the Worlds, frá árinu 1953 í leikstjórn 
George Pal. Sagan er látin eiga sér stað í Bandaríkjunum 
árið 1950 og er aðeins lauslega byggð á skáldsögunni. 
Marsbúarnir eru á fljúgandi diskum en nota ekki þrífætur. 
Í lokin eru það samt sem áður bakteríurnar sem sigra 
innrásarherinn.

•	 The War of the Worlds, frá árinu 2005 í leikstjórn Steven 
Spielberg. Þessi útfærsla er líka staðsett í Bandaríkjum 
nútímans og fylgir eftir föður (Tom Cruise) sem reynir að 
bjarga fjölskyldu sinni frá innrásarher Marsbúa.

•	 Árið 1938 sló Innrásin frá Mars rækilega í gegn í 
Bandaríkjunum, þegar leikstjórinn Orson Wells flutti 
söguna sem útvarpsleikrit. Framsetningin var svo 
trúverðug að fjöldi manns hélt að um raunverulega innrás 
Marsbúa væri að ræða og varð vitstola af hræðslu. 

•	 Loks má nefna söngleik eftir Jeff Wayne sem byggður 
er á skáldsögu Wells, Innrásin frá Mars, og kom út á 
hljómplötu árið 1978. Söngleikurinn náði gríðarlegum 
vinsældum og hefur margoft verið endurútgefinn 
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og loks settur á svið víða um heim. Söngleikurinn 
var fluttur í fyrsta skipti á Íslandi í Háskólabíói árið 
2006, með Sinfóníuhljómsveit Íslands ásamt helstu 
rokktónlistarmönnum og söngvurum landsins.

Pælingar
Hér eru nokkur atriði til að pæla í ef þú ert að lesa 
Innrásina frá Mars með sjálfum/sjálfri þér, eða atriði til 
að ræða um, ef þú ert að lesa söguna með vinum eða 
félögum.

Í þessari endursögn hefur verið reynt að endurskapa 
eftir bestu getu upprunalegan söguþráð og persónur sem 
höfundurinn skóp. En mundu að þetta er ekki upphaflega 
verkið. Ef þú hugleiðir punktana sem hér fara á eftir gætir 
þú fengið dýpri skilning á vinnubrögðum H.G. Wells. En 
til að komast betur inn í söguna er einfaldast að dýfa sér 
beint ofan í Innrásina frá Mars í fullri lengd, gleyma sér 
við pælingar höfundar um vísindin sem að baki liggja, eða 
skrúfa bara frá ímyndunaraflinu og sökkva sér á bólakaf í 
þessa stórfenglegu sögu.

Punktar
•	 Hvers vegna ákváðu Marsbúar að ráðast til jarðar?

•	 Stjörnufræðingurinn Ogilvy sá ‘stjörnuhrap’ – en hvað 
hélt hann að það væri?
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•	 Hver var ástæðan fyrir því að sögumaðurinn ákvað að 
snúa aftur í heimabæ sinn með hestinn og vagninn?

•	 Hvor persónan finnst þér áhugaverðari, presturinn eða 
hermaðurinn? Hvers vegna?

•	 Er eitthvað í þessari sögu sem fyllir þig ótta eða kvíða? 
Ef svo er, hvers vegna þá og hvernig upplifirðu það?

•	 Hvaða eiginleika finnur þú í persónu sögumannsins?

•	 Þegar sögumaður hugsar um það áfall sem mannkynið 
hefur orðið fyrir, hvað finnst honum um þá sem líða 
þjáningar af völdum mannkynsins?

•	 Hver eru viðbrögð sögumannsins þegar hann kemur að 
lestarstöðinni í Waterloo og sér að hættan er liðin hjá?

Þættir
Hvað finnst þér H.G. Wells vera að benda á með 
eftirfarandi þáttum í Innrásinni frá Mars?

•	 innrás

•	 sjálfsbjargarviðleitni

•	 mannúð

•	 örlög

•	 heimsyfirráð
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Frásögn og stíll
Getur þú fundið setningar eða málsgreinar sem eru dæmi 
um þessi stílbrögð?

•	 lýsing á umhverfi og andrúmslofti

•	 myndlíkingar til að lýsa Marsbúunum

•	 upphrópunarmerki til að auka áherslu

•	 myndmál til að gera setningar áhrifaríkari

Skoðaðu vel hvernig þessar setningar eða málsgreinar eru 
skrifaðar. Er eitthvað sérstakt við þær sem þú tekur eftir? 
Getur þú skrifað setningu eða málsgrein með því að beita 
sömu brögðum?


